
      

COPIA  
 
 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIA    

Provincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di Novara    

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
 

UFFICIO PERSONALE 
 
 

N.      2  
del   2/01/2019 

 
 
 

Responsabile del Servizio : COLPO GIANCARLO 
 
 
 

OGGETTO : 
AUTORIZZAZIONE   AL   PERSONALE   COMUNALE  AVENTE  DIRITTO  
AD EFFETTUARE PRESTAZIONI DI LAVORO STRAORDINARIO - ANNO 
2019 



      

N.  2  del  02.01.2019 

OGGETTO: Autorizzazione al personale comunale avente diritto ad effettuare 

prestazioni di lavoro straordinario - Anno 2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

 
Il sottoscritto COLPO Giancarlo, individuato con provvedimento sindacale n. 1/2019, quale 
responsabile area amministrativa e personale del Comune di Agrate Conturbia; 
 

PREMESSO: 

- che come ogni anno occorre provvedere all’adozione della preventiva autorizzazione al 
personale dipendente di questo Comune ad effettuare prestazioni di lavoro eccedenti l’orario 
d’obbligo, per consentire il dovuto disbrigo di compiti d’istituto nel corso dell’anno 2019; 
 

CONSIDERATO: 

- la necessità, nell’ambito di detta autorizzazione, del rispetto del limite annuo di spesa per il 
numero delle ore di lavoro straordinario autorizzabile, tenuto conto delle attuali esigenze 
d’ufficio, e secondo la disposizione di cui all’art. 23 del C.C.N.L. sottoscritto in data 22.01.2004 
per il biennio economico 2002-2003, e combinato art. 14 del C.C.N.L in data 01.04.1999 ed 
art. 38 del C.C.N.L. in data 19.07.2000, in materia di compenso per lavoro straordinario al 
personale; 
 

OSSERVATO che a seguito dell’attuale ultima sottoscrizione del citato C.C.N.L. in data 
04.06.2009, da cui sono scaturite le vigenti tariffe di lavoro straordinario, si ritiene debbano 
trovare applicazione le voci tariffarie del lavoro straordinario; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere, pur tenuto conto del ritardo maturato,  a detta 
autorizzazione dichiarando l’applicabilità del limite individuale di n. 180 ore di cui all’art. 14 
comma 4 del C.C.N.L. sottoscritto in data 01.04.1999 e combinato art. 23, comma 8 del 
C.C.N.L. sottoscritto in data 22.01.2004, ai fini del conto individuale per ciascun lavoratore per 
l’istituzione della Banca delle ore di cui all’art. 38-bis del C.C.N.L. 14.09.2000 e art. 24 del 
C.C.N.L. sottoscritto in data 22.01.2004;  
 

DATO ATTO dell’applicazione, fino alla contrattazione decentrata per la costituzione della 
banca ore prevista dall'art. 38-bis C.C.N.L. 14.09.2000 ed art. 24 del C.C.N.L. sottoscritto in 
data 22.01.2004, della disciplina del lavoro straordinario, rispettivamente: 

- limite complessivo individuale di n. 180 ore  annue per ogni dipendente; 
- l’utilizzo ai fini del recupero delle prestazioni di lavoro straordinario entro l’anno 

successivo a quello di maturazione; 
- le ore accantonate possono essere richieste da ciascun lavoratore in retribuzione fino 

alla disponibilità del fondo già fissato in complessivi € 1.693,62=, che qui si 
riconferma, o come permessi compensativi per le proprie attività formative o anche per 
necessità personali, esaurito detto fondo; 

- l’utilizzo come riposi compensativi delle ore non retribuite, sarà reso possibile, con 
riferimento ai tempi, alla durata ed al numero dei lavoratori contemporaneamente 
ammessi alla fruizione, tenendo conto delle esigenze tecniche, organizzative e di 
servizio; 

- nell’ambito della liquidazione del lavoro straordinario, sarà comunque data preferenza 
alle maggiorazioni di cui all’art. 38 comma 5 del C.C.N.L. 14.09.2000, che saranno 
comunque pagate il mese successivo alla prestazione lavorativa; 

 
VISTO: 

- l’artt. 97, comma 4, 107, 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- Il Decreto sindacale di nomina di Responsabile del servizio. 

 
 



      

D E T E R M I N A 

 
1. Di autorizzare, per i motivi espressi in narrativa, il personale dipendente di cui all’unita 

tabella, a compiere lavoro straordinario per l’anno 2019 sulla base d’esigenze di 
servizio individuale e nei limiti del singolo monte ore, e in ogni modo nell’ambito della 
spesa complessiva qual è su descritta nella somma complessiva di € 1.693,62= 
secondo le seguenti tariffe da applicare per l’anno 2019, in esecuzione all’ultimo 
C.C.N.L.: 

DIPENDENTE  

CATEGORIA 

TARIFFA  

DIURNA (+15%) 

TARIFFA FESTIVA O 

NOTTURNA +30% ) 

TARIFFA 

NOTTURNA 

FESTIVA (+50%) 

TOTALE 

 
COLOMBO 
Daniela 

Cat.  C/5 

 
Euro 15,36 x n. 

40/h 
Totale Euro 614,40 

 
Euro 17,36 x n.==/h 

Totale Euro ==  

 
Euro  20,03 x n. 

=h 
Totale Euro == 

 
Euro  

614,40 

 
BELLINI Elena 

Cat.  C/5 

 
Euro 15,36 x n. 

35/h 
Totale Euro 537,60 

 
Euro 17,36 x n.==/h 

Totale == 

 
Euro 20,03 x n.=/h 

Totale Euro == 

 
Euro 

537,60  

 
SERRA Piero 

Angelo 
Cat. C/4 

 
Euro 14,82 x n. 

10/h 
Totale Euro 147,00 

 
Euro 16,75 x n.==/h 

Totale Euro == 

 
Euro 19,33 x n.=/h 

Totale Euro== 

 
Euro 

148,20  

 
AMORETTI 
Gianluca 
Cat.  B/6 

 
Euro 13,48 x n. 

29/h 
Totale Euro 399,60 

 
Euro 15,23 x n.==/h 

Totale Euro == 

 
Euro 17,58 x n.=h/ 

Totale Euro == 

 
Euro  

390,92 

2. Di dare atto, in applicazione al vigente contratto collettivo, delle suddette tariffe in vigore 
per l’anno 2019; 
 
3. Di assumere l’impegno di spesa di € 1.691,12= più la spesa per oneri riflessi, al codice 
bilancio 0101101 – cap. 181.20 (impegno 168/2019) CPDEL € 403,00 - cap. 181.21(impegno 
169/2019) IRAP € 144,00 codice bilancio 0110102 – cap. 187.1 (impegno 170/2019) bilancio 
esercizio 2019/2021 in competenza dell’esercizio finanziario 2019 dando atto dei limiti di cui 
all’art. 163 comma 2 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
4. Di consentire comunque la possibilità da parte di detto personale del recupero di detto 
lavoro straordinario nel corso dell’anno; 
 
5. Di disciplinare, fino alla contrattazione decentrata per la costituzione della banca ore 
prevista dall'art. 38-bis delle Code contrattuali citate, la liquidazione del lavoro straordinario 
rispettivamente: 

- l’utilizzo ai fini del recupero delle prestazioni di lavoro straordinario entro l’anno 
successivo a quello di maturazione; 

- le ore accantonate possono essere richieste da ciascun lavoratore in retribuzione fino 
alla disponibilità  del  fondo  individualmente  fissato,  nel  rispetto  della  somma  
complessiva di  € 1.691,12=, o come permessi compensativi per le proprie attività 
formative o anche per necessità personali, esaurito detto fondo; 

- l’utilizzo come riposi compensativi delle ore non retribuite, sarà reso possibile, con 
riferimento sai tempi, alla durata ed al numero dei lavoratori contemporaneamente 
ammessi alla fruizione, tenendo conto delle esigenze tecniche, organizzative e di 
servizio; 

- nell’ambito della liquidazione del lavoro straordinario, sarà comunque data preferenza 
alle maggiorazioni di cui all’art. 38 comma 5 del C.C.N.L. 14.09.2000, che saranno 
comunque pagate il mese successivo alla prestazione lavorativa. 

      ================= 
         Il Responsabile del Servizio 
                 (Giancarlo Colpo) 



      

Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 147 bis, comma 1 e all'art. 151 comma 4 e dell’art.153, comma 
5,  del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché con riferimento a quanto previsto   dal Regolamento Comunale sui 
controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 5 dell’8/02/2013, il sottoscritto Responsabile del 
servizio finanziario: 
� Esprime parere in ordine alla regolarita’ contabile: 
 

� Favorevole; 
� Non favorevole (vedi allegato); 
� Attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto; 
� Non attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto; 
 

� Rileva che l’atto non comporta impegno di spesa; 
 
� Dichiara l’esecutività del presente provvedimento. 
 
Agrate Conturbia, li ____________ 
 
        IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
                F.to TOSI SIMONE 
*************************************************** *********************************** 
 

 CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni  consecutivi con decorrenza dal   

____________________ 

 
 

Agrate Conturbia, li   ____________________ 

 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                F.to COLPO GIANCARLO 
 
 
*************************************************** *********************************** 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, li  ____________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

 
*************************************************** *********************************** 
 
 


